



MUNICÍPIO DE CAPUTIRA
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Sistema de Informações Municipais

001/001

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 28 / 99 - TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO (Art . 2º, inciso XIV)

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
RELATÓRIO CONSOLIDADO DO MUNICÍPIO
Período: Setembro de 2023

Valores em R\$1,00

RECEITAS					DESPESAS				
CONTA	ESPECIFICAÇÃO	PREVISTA	REALIZADA	DIFERENÇA	CONTA	ESPECIFICAÇÃO	AUTORIZADA	REALIZADA	DIFERENÇA
1	Receitas Correntes	47.988.600,00	32.799.803,82	-15.188.796,18	3	Despesas Correntes	44.396.929,89	29.023.225,94	-15.373.703,95
11	Impostos Taxas E Contribuicoes De Melhoria	809.856,97	692.591,78	-117.265,19	31	Pessoal E Encargos Sociais	25.872.105,22	17.016.221,14	-8.855.884,08
12	Contribuicoes	2.680.000,00	1.951.246,29	-728.753,71	319	Aplicacoes Diretas	25.868.105,22	17.016.221,14	-8.851.884,08
13	Receita Patrimonial	2.359.000,00	2.152.357,72	-206.642,28	32	Juros E Encargos Da Divida	18.000,00	0,00	-18.000,00
14	Receita Agropecuaria	0,00	0,00	0,00	329	Aplicacoes Diretas	18.000,00	0,00	-18.000,00
15	Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	33	Outras Despesas Correntes	18.506.824,67	12.007.004,80	-6.499.819,87
16	Receita De Serv.	0,00	15.408,00	15.408,00	333	Transferencias A Estados E Ao Distrito Federal	33.000,00	21.234,14	-11.765,86
17	Transf. Correntes	42.121.843,03	27.897.109,89	-14.224.733,14	337	Transferencias Inst. Multigovernamentais Nacionais	213.597,63	167.497,93	-46.099,70
19	Outras Receitas Correntes	17.900,00	91.090,14	73.190,14	339	Aplicacoes Diretas	17.980.127,04	11.639.977,78	-6.340.149,26
97	Dedução do FUNDEB	-4.880.600,00	-3.165.544,07	1.715.055,93					
	Soma	43.108.000,00	29.634.259,75	-13.473.740,25	33	Soma	44.396.929,89	29.023.225,94	-15.373.703,95
	Déficit Corrente	1.288.929,89	0,00	-1.288.929,89		Superávit Corrente	0,00	611.033,81	611.033,81
	SUB - TOTAL	44.396.929,89	29.634.259,75	-14.762.670,14		SUB - TOTAL	44.396.929,89	29.634.259,75	-14.762.670,14
2	Receitas de Capital	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00	4	Despesas de Capital	6.913.939,66	2.734.486,45	-4.179.453,21
21	Operacoes De Credito	0,00	0,00	0,00	44	Investimentos	6.840.239,66	2.729.412,10	-4.110.827,56
22	Alienacao De Bens	200.000,00	0,00	-200.000,00	449	Aplicacoes Diretas	6.840.239,66	2.729.412,10	-4.110.827,56
23	Amortizacao De Empréstimos	0,00	0,00	0,00	45	Inversoes Financeiras	0,00	0,00	0,00
24	Transferencias De Capital	1.692.000,00	1.167.869,00	-524.131,00	459	Aplicacoes Diretas	0,00	0,00	0,00
					46	Amortizacao Da Divida	73.700,00	5.074,35	-68.625,65
					99	Reserva de Contigencia	0,00	0,00	0,00
	Soma	1.892.000,00	1.167.869,00	-724.131,00		Soma	6.913.939,66	2.734.486,45	-4.179.453,21
	Déficit Capital	5.021.939,66	1.566.617,45	-3.455.322,21		Superávit Capital	0,00	0,00	0,00
	SUB - TOTAL	6.913.939,66	2.734.486,45	-4.179.453,21		SUB - TOTAL	6.913.939,66	2.734.486,45	-4.179.453,21
Resultado Orçamentário					Resultado Orçamentário				
	Total de Receitas	45.000.000,00	30.802.128,75	-14.197.871,25		Total de Despesas	51.310.869,55	31.757.712,39	-19.553.157,16
	Déficit	6.310.869,55	955.583,64	-5.355.285,91		Superávit	0,00	0,00	0,00
	TOTAL GERAL	51.310.869,55	31.757.712,39	-19.553.157,16		TOTAL GERAL	51.310.869,55	31.757.712,39	-19.553.157,16